⁶ Cf. Marco Sgarbi, “Francisco Suárez and Christian Wolff, A Missed Intellectual Legacy”, in M. Sgarbi (ed.), *Francisco Suárez and His Heritage* (Milan: Vita e Pensiero, 2010), 239; Christian Wolf, *Philosophia prima sive Ontologia*, edidit et curavit Joannes Ecole, Frankfurt-Leipzig 1736, § 586, (Hildsheim: G. Olms, 1962), 451-2: “Notio temporis communis imaginaria est ac plerumque confusa. [...] Ceterum illa notio temporis imaginaria, qua Mathematici utuntur, fuit etiam philosophorum affirmantium tempus nihil aliud esse nisi unicum instans fluens: id quod jam observavit Suárezius *Metaphys. Disp. 50 Sect. 9 § 21* differentiam inter notionem imaginariam ac realem haud obscure pervidens, etsi realem distinctam non tradiderit ad definitionem temporis Aristotelicam paulo ante allatam et a Scholastici propugnata magis attentus, quam ad rerum successionem, ut inde eliceret, quod in unaquaque successione idem est, quomodocunque res successivae ipsa differant.”; Francisco Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, ed. com trad. castelhana por Sergio Rabade Romeo et al (Madrid: Gredos, 1960), I, 9, 21: “Atque hinc aliqui affirmant tempus nihil aliud esse nisi unum instans fluens, quod non est ita intelligendum ac si vere et realiter in tempore esset huiusmodi instans fluens, tum quia cum vera ratione instantis repugnat realis fluxus et successio, tum etiam quia, hoc ipso quod instans intelligitur fluere, intelligitur transire et perire et alia instantia advenire. Sed sicut mathematici declarant lineam per fluxum puncti, quamvis nullum sit punctus vere fluens, sed imaginatione cogitatur ad declarandam dimensionem lineae, ita successio temporis declaratur ad instar instantis fluentis, ut intelligatur in tempore nunquam esse aliquid totum simul, nisi instans per cuius fluxum successio temporis declaratur.” Paul Richard Blum (“Early Jesuit Philosophers on the Nature of Space”, in C. Casalini (ed.), *Jesuit Philosophy on the Eve of Modernity* (Leiden: Brill, 2019), 156) vê a temática do espaço imaginário (*spatium imaginarium*) como comum à literatura jesuíta, mesmo nas suas primeiras formulações, tais como, as dos jesuítas conimbricenses, mas também já de Francisco de Toledo e Benito Perera; seja como for, reconhece também algumas diferenças, tal como quando escreve (*ibidem*, 149-50), por exemplo: “... what in Toledo was the acknowledgement of the *spatium imaginarium* is in Perera the separating of particular bodies from natural bodies (the heavenly spheres and the elements) and of rectilinear from circular movements.” Para uma breve reconstrução e enquadramento histórico da temática do espaço imaginário, com útil bibliografia adicional,